       Важным показателем деятельности  образовательного учреждения является государственная итоговая  аттестация.
В 2012-2013 учебном году к государственной (итоговой) аттестации были допущены 77 выпускников 9-х классов. Все обучающиеся 9-х классов прошли аттестацию за курс основного общего образования. 
Выпускники 9 классов сдавали экзамены в новой и в традиционной форме.
Математика (новая форма)
	Уровень обученности
	Качество
знаний
	Средний балл
	Подтвердили годовую отметку
	Написали выше годовой отметки
	Написали ниже годовой отметки

	100%
	100%
	4,9
	16 (24%)
	50 (76%)
	 -


Русский язык (новая форма)
	Уровень обученности
	Качество
знаний
	Средний балл
	Подтвердили годовую отметку
	Написали выше годовой отметки
	Написали ниже годовой отметки

	100%
	98,5%
	4,6
	22 (33%)
	42(64%)
	 2 (3%)


[bookmark: _GoBack]
100%  качество знаний показали обучающиеся на экзаменах по выбору по физике, по обществознанию и  биологии. Высокое качество знаний по химии  и географии.
К государственной (итоговой) аттестации были допущены 55 выпускников 11-х классов. Все обучающиеся успешно прошли аттестацию за курс среднего общего образования по обязательным предметам (русскому языку и математике), преодолели минимальный порог, установленный Рособрнадзором по предметам.
Результаты обязательных экзаменов представлены в таблице:
Русский язык 
	
	Средний балл
	Минимальный балл
	Максимальный балл

	11А
	77,2
	63
	92

	11Б
	77,2
	59
	98

	Итого
	77,2
	59
	98


Математика 
	
	Средний балл
	Минимальный балл
	Максимальный балл

	11А
	63,1
	36
	90

	11Б
	54,1
	24
	87

	Итого
	58,5
	24
	90



В муниципальной системе оценки качества образования по среднему баллу по русскому языку гимназия занимает первое место.
	1
	19
	68
	12
	64
	66
	44
	69
	47
	55

	77,1
	76,6
	74,5
	74,2
	73,8
	72,5
	71,5
	70
	67,9
	66,9



По среднему баллу по математике  гимназия находится на 6 месте (с учетом выпускницы 2012 г.).
Средний балл
	19
	68
	12
	64
	69
	1
	66
	44
	47
	55

	71,6
	63,9
	61,1
	60,3
	59,3
	57,6
	54,5
	53,6
	49,1
	48,4



Наиболее высокие результаты по среднему баллу по предметам по выбору: показали выпускники истории, по биологии, химии, иностранному языку. В гимназии 4 ученика, набравших максимальное количество баллов (100):
Химия – 2 
История -1
Английский язык -1
